



Skatteministeriet

Klik og vælg dato

J.nr. 2017 - 208

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 183 - Forslag til Lov om ændring af boafgiftsloven og forskellige andre love (Nedsættelse af bo- og gaveafgiften ved generationsskifte af erhvervsvirksomheder og genoptagelse af skatteansættelsen for værdipapirer m.v.)

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 43 af 26. maj 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lea Wermelin (S).

Karsten Lauritzen

/ Camilla Christensen



Spørgsmål

Har ministeren kendskab til konkrete virksomheder, der har måttet lukke som følge af den nuværende bo- og gaveafgiftssats?

Svar

Jeg har ikke kendskab til, at der skulle være virksomheder, der har måttet lukke udelukkende som følge af den nuværende bo- og gaveafgiftssats, og det vil formentlig heller ikke være muligt at afgrænse tilfælde, hvor bo- og gaveafgiften er den afgørende årsag til, at en virksomhed f.eks. må lukke, over for andre forhold, der bevirker, at en virksomhed ikke kan føres videre.

Jeg er imidlertid ikke i tvivl om, at den foreslåede nedsættelse af bo- og gaveafgiften for familieejede virksomheder vil have betydning, når ejeren skal tage stilling til virksomhedens fremtid, herunder om den skal drives videre inden for familien, sælges eller må lukke. Her vil det bl.a. have betydning, hvordan virksomhedens muligheder for vækst og udvikling i fremtiden tilgodeses bedst muligt, og i den forbindelse om fremtidige overskud kan investeres i virksomheden, eller om de f.eks. skal bruges til at betale skat.

I dag skal der samlet set betales ca. 17 pct. i skat ved et generationsskifte inden for familien, når der udloddes udbytte til betaling af bo- og gaveafgiften. Hvis ikke ejeren selv har likviditet til betaling af skatten, vil pengene til betalingen kun kunne komme fra virksomheden.

Med nedsættelsen af bo- og gaveafgiften til 5 pct. vil den samlede beskatning udgøre ca. 6 pct. i 2020. Dvs. en reduktion i beskatningen ved et generationsskifte inden for familien til ca. 1/3 i forhold til i dag. Det vil bidrage til at sikre, at virksomhederne ikke drænes for likviditet ved et generationsskifte. Pengene kan dermed blive i virksomhederne, hvor de kan investeres i nye maskiner, teknologier og arbejdspladser.

Samlet set er jeg derfor overbevist om, at virksomhedsejerne vil tillægge den lavere skat stor betydning i forhold til spørgsmålet om virksomhedens fremtid, og at nedsættelsen af bo- og gaveafgiften vil bidrage til, at familieejerskabet vedbliver med at være en attraktiv ejerform i Danmark i fremtiden.